
7Spedizione in abbonamento postale – Art. 2 comma 20/C L. 662/96 
Autorizz. Dirpostel – L’Aquila  
 
ANNO XXXIV                                                                                                      N.  9 Speciale 

(Lavoro) 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

BOLLETTINO UFFICIALE  
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
________________________________________________________
PARTE I, II, III, IV             - L’ AQUILA, 29 GENNAIO  2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 
3631 (n. 16 linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 

PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – 
Arretrati, solo se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) 
per conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo 
della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente 
alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta 
da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c post ale dell’importo di € 1,81 (L. 
3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati 
partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 

AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte 
prima sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi 
regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli 
atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi 
la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente 
richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle 
Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di 
concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali.            

 
SOMMARIO 

 
Parte I 

 
Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione  

 
ORDINANZE – DETERMINAZIONI 

 
Dirigenziali 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED 

ISTRUZIONE 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo cartaceo.  



 
DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/89: 

Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/2.2 Sub – AZ. II “Interventi finalizzati 
all’assolvimento dell’obbligo scolastico e formativo” – Graduatoria progetti – “Selezione 
per progetto”. 
DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/90: 

Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/1.5 sub-azione I, sub-azione II 
“Interventi finalizzati a migliorare la qualità del sistema dell’istruzione” - Graduatoria 
progetti - sub - az. I “Gestione diretta ”sub-azione II “selezione per progetto”. 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/91: 

Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/4.2.a Sub-azione I, Sub-azione II 
“Alfabetizzazione informatica e linguistica per adulti in età lavorativa” - Graduatoria 
progetti – “Selezione per progetto”. 

 
DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/92: 

Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura D/4.1 “Alta formazione per la diffusione 
dell’innovazione tecnologica e/o didattica presso enti di ricerca o Università” - 
Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”. 

 
DETERMINAZIONE 04.12.2002, n. DL1/108: 

Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/2.3 “Azioni di accompagnamento e 
sistema” - Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”. 

 
DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DL9/126: 

Scheda di Azione anno 2001 asse A Misura A/2.1 Sub – azione I, Sub-azione II, Sub-
azione III” Interventi finalizzati all’assolviment dell’obbligo scolastico e formativo nel 
sistema dell’istruzione scolastica” – “Selezione per progetto”- Graduatoria progetti.  

 
DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DL9/127: 

Scheda di Azione anno 2001 Asse C Misura C/2.1 Sub – Azione I, Sub-azione II, 
Interventi finalizzati a prevenire l’insorgere delle cause dell’abbandono” – “Selezione 
per progetto”- Graduatoria progetti.  
DETERMINAZIONE 18.12.2002, n. DL9/134: 

Scheda di azione D/2.3 – POR 2001 – “Formazione dei dipendenti della 
amministrazione provinciali e degli enti locali per la gestione dei fondi strutturali”. 
Selezione per progetto. Graduatoria definitiva -. 

 
 



  
 

Parte I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
 

ORDINANZE E DETERMINAZIONI 
 

Dirigenziali 
 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/89: 
Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/2.2 SUB – AZ. II “Interventi finalizzati 

all’assolvimento dell’obbligo scolastico e formativo” – Graduatoria progetti – “Selezione 
per progetto” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.2001 concernente “Piano degli interventi di 

Politiche attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione - Direttive attuative - Biennio 
2001/2002 - P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - Fondo Sociale Europeo”; 

 
Tenuto conto  
 

- che le azioni della Misura C/2.2 SUB - AZ. II riguardano interventi finalizzati 
all’assolvimento dell’obbligo scolastico e formativo; 

 
-che la scheda di azione C/2.2 SUB - AZ. II relativa al POR anno 2001 prevede 
il finanziamento di Euro 240.152,00; 
 
- che con Deliberazione n. 1332 del 31.12.2001, la Giunta regionale ha 
impegnato sui pertinenti capitoli del Bilancio di previsione 2001 Euro 
240.152,00 per l’espletamento delle attività riferite al punto precedente; 
 
-che con Determinazione del proprio Direttore n. DL/226 del 5 settembre 2002 è 
stato costituito il Nucleo di valutazione per l’esame dei progetti relativi alla 
misura di che trattasi; 
 
-che con nota del 14 ottobre 2002 prot. n. 88/I/int (All. “A”) il Coordinatore del 
Nucleo ha presentato la graduatoria provvisoria, pubblicata con Determinazione 
dirigenziale n. DL/4 618 del 14 ottobre 2002; 
 
-che nella citata Determinazione viene stabilito che, al fine di consentire il pieno 
utilizzo delle risorse stanziate per la realizzazione degli interventi di che trattasi, 



le economie vengono utilizzate in primo luogo all’interno della stessa scheda di 
azione, in secondo luogo nella stessa misura di competenza del Servizio per 
l’Istruzione (All. “B”), secondo quanto stabilito dalla relativa scheda d’Azione; 
 
-che si determinano economie in quanto i progetti ammessi a finanziamento non 
assorbono le risorse stanziate dal Piano 2001; 
 
-che non è possibile procedere allo scorrimento per la ragione che mancano altri 
progetti finanziabili; 
 
-che non sono pervenute opposizioni avverso alla graduatoria; 
 
-che verranno finanziati tutti i progetti ammessi; 

 
-che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 
realizzazione dei nuovi progetti presentati, a valere sulla programmazione POR 
2001 dell’Asse C, con procedura concorsuale per progetto, ammonta a Euro 
2.343.441,00, come previsto nel quadro sinottico delle attività/risorse per 
l’annualità 2001 e 2002 (ob. 3), contenuto nella deliberazione G.R. n. 1332 del 
31.12.01; 

 
Preso atto che nella scheda d’Azione C/2.2 l’economia risultante dalla sub Az. II pari a 

Euro 232.472,14, confluisce nella sub Az. I; 
 
Ritenuto di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, 
 
- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatorie (All. “E”) prodotte dal 

citato Nucleo di Valutazione; 
 
- di ammettere a finanziamento per la sub-azione II n. 3 progetti; 
 
- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi evidenziati nell’Allegato “D”; 
 
- di prendere atto che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei progetti presentati con procedura: selezione “a progetti” a valere sulla 
programmazione POR 2001 dell’Asse C ammonta ad Euro 2.343.441,00 

 
- di prendere atto che nella scheda d’Azione C/2.2 l’economia risultante dalla sub Az. II pari 

a e 232.472,14, confluisce nella sub Az. I; 
 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 



- al proprio Direttore per conoscenza; 
 
- al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti, per i successivi 
adempimenti; 
 
- all’Ufficio BURA per la pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Nicola Allegrini 



 

 
MISURA C/2.2 
 
Fondi stanziati – Piano 2001 –Euro 480.304,00 
Sub –az. I Euro 240.152,00 
Sub –az. II Euro 240.152,00 
 
Sub –az- I: Fondi stanziati da Piano: Euro 240.152,00 + economie sub az. II Euro  
232.472,14. 
Fondi disponibili Euro 472.624.14 
 

Soggetto attuatore Costo del progetto 
1. Famiglie abruzzesi Euro 240.142,00 

 TOTALE Euro 240.142, 
 FONDI STANZIATI 

FONDI DISPONIBILI 
Euro 240.142,00 
Euro 472.624,14 

 
Sub –az- II: Fondi stanziati da Piano: Euro 240.152,00 
 

Soggetto attuatore Costo del progetto 
1 Liceo Scientifico Statale Francavilla a 

Mare CH 
Euro 2.500,00 

2 Liceo Scientifico Statale Francavilla a 
Mare CH 

Euro 2.500,00 

3 I.T.I.S “E. Majorana” Avezzano (AQ) Euro 2.679,86 
 TOTALE Euro 7.679,86 
 FONDI  STANZIATI 

ECONOMIE 
Euro 240.152,00 
Euro 232.472,14 

 
 

 
 



















































 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/90: 
Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/1.5 sub-azione I, sub-azione II 

“Interventi finalizzati a migliorare la qualità del sistema dell’istruzione” - Graduatoria 
progetti - sub - az. I “Gestione diretta ”sub-azione II “Selezione per progetto ” 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.2001 concernente “Piano degli interventi di 
Politiche attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione - Direttive attuative - Biennio 
2001/2002 - P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - Fondo Sociale Europeo”; 
 

Tenuto Conto: 
 

 - che le azioni della Misura C/1.5 riguardano interventi finalizzati a migliorare la qualità 
del Sistema dell’istruzione 
 
- che la scheda di azione C/1.5 relativa al POR anno 2001 prevede il finanziamento di 
Euro 1.580.774,00 di cui Euro 1.400.00,00 per la sub-azione I, Euro 180.774,00 per la 
sub-azione II; 
 
- che con Deliberazione n. 1332 del 31.12.2001, la Giunta regionale ha impegnato sui 
pertinenti capitoli del Bilancia di previsione 2001 Euro 1.580.774,00 per l’espletamento 
delle attività riferite al punto precedente; 
 
- che con Determinazione del proprio Direttore n. DL/226 del 5 settembre 2002 è stato 
costituito il Nucleo di valutazione per l’esame dei progetti relativi alla misura di che 
trattasi; 
 
-che con nota del 14 ottobre 2002 prot. n. 88/I/int (All. “A”) il Coordinatore del Nucleo ha 
presentato la graduatoria provvisoria, pubblicata con Determinazione dirigenziale n. DL/4 
618 del 14 ottobre 2002; 

 
-che nella citata Determinazione, secondo quanto stabilito dalla relativa scheda d’Azione, 
al fine di consentire il pieno utilizzo delle risorse stanziate per la realizzazione degli 
interventi di che trattasi, le economie vengono utilizzate in primo luogo all’interno della 
stessa scheda di azione, in secondo luogo nella stessa misura di competenza del Servizio 
per l’Istruzione (All. “B”); 
 
-che con nota del 20/11/02 (All. “C”) il Coordinatore del Nucleo ha presentato l’elenco 
dei progetti eleggibili a finanziamento, corretto a seguito delle opposizioni presentate dai 
ricorrenti sulla graduatoria provvisoria, precedentemente citata; 
 
- che il Piano finanziario del progetto della Direzione Didattica Statale di Manoppello 
(PE) pari a Euro 209.448,00 dovrà essere adeguato ad Euro 180.774,00 limite implicito di 



 

finanziamento derivante dalla disponibilità finanziaria prevista per tale sub-azione dal 
Piano 2001, con conseguente rimodulazione del progetto; 

 
-che i progetti che verranno ammessi a finanziamento sono per: 

 
Sub-azione I 
Provincia di Teramo per Euro 318.390,00 
Provincia di Pescara per Euro 322.000,00 

 
Sub-azione II    

Direzione Didattica Statale di Manoppello Per Euro 180.774,00 
 

IPSIA “Di Marzio” di Pescara per Euro 40.000,00 
 

Istituto Statale d’Arte “M. Fiori” di Penne per Euro 50.000,00 
 

I.T.C. per il Turismo “G. Cesare” di Pescara per Euro 42.241,14 
 

Università degli Studi L’Aquila per Euro 90.000,00 
I.T.I.S. “E. Majorana” Avezzano 
 

per Euro 45.000,00 

 
- che, per la sub-azione II, il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare 
per la realizzazione dei progetti presentati, a valere sulla programmazione POR 2001 
dell’Asse C, con procedura, “selezione per progetto”, ammonta a Euro 2.343.441,00, come 
previsto nel quadro sinottico delle attività/risorse per l’annualità 2001 e 2002 (ob. 3), 
contenuto nella deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.01; 

 
Preso Atto che nella scheda d’Azione C/1.5 l’economia risultante dalla sub Az. I 

confluisce nella sub Az. II con l’ulteriore economia di Euro 95.834,15 non utilizzabile con la 
presente determinazione in quanto non ci sono altri progetti finanziabili; 

 
 

Ritenuto di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, 
 
- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatorie azione sub- I e sub II 

(All. “E”) prodotte dal citato Nucleo di Valutazione; 
 
- di ammettere a finanziamento per la sub-azione I n. 2 progetti: 
 

Provincia di Teramo per Euro 318.390,00 
Provincia di Pescara per Euro 322.000,00 
 

- di ammettere a finanziamento per la sub-azione II n. 6 progetti;    



/ 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- di invitare la Direzione Didattica Statale di Manoppello (PE) ad adeguare il Piano 

finanziario del progetto pari a Euro 209.448,00 ad Euro 180.774,00, limite implicito di 
finanziamento derivante dalla disponibilità finanziaria prevista per tale sub-azione dal 
Piano 2001, con conseguente rimodulazione del progetto; 

 
- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi evidenziati nell’allegato “D”; 
 
- di prendere atto che, per la sub-azione II, il limite antitrust del 25% del finanziamento 

pubblico da erogare per la realizzazione dei progetti presentati con procedura: selezione “a 
progetti” a valere sulla programmazione POR 2001 dell’Asse C ammonta ad Euro 
2.343.441,00; 

 
- di prendere atto che nella scheda d’Azione C/1.5 l’economia risultante dalla sub Az. I 

confluisce nella sub Az. II con l’ulteriore economia di Euro 95.834,15 non utilizzabile con 
la presente determinazione in quanto non ci sono altri progetti finanziabili; 

 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 
- al proprio Direttore per conoscenza; 

- al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti, per i successivi 

adempimenti;  

-  all’Ufficio BURA per la pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Nicola Allegrini 
 
 

Sub-azione II    

Direzione Didattica 
Statale di Manoppello 

Per Euro 180.774,00 

 
IPSIA “Di Marzio” di 
Pescara  

per Euro 40.000,00 

 
Istituto Statale d’Arte “M. 
Fiori” di Penne 

per Euro 50.000,00 

 
I.T.C. per il Turismo “G. 
Cesare” di Pescara 

per Euro 42.241,14 

 
Università degli Studi 
L’Aquila  

per Euro 90.000,00 

I.T.I.S. “E. Majorana” 
Avezzano 

 

per Euro 45.000,00 













































/ 

 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/91: 
Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/4.2.a Sub-azione I, Sub-azione II 

“Alfabetizzazione informatica e linguistica per adulti in età lavorativa” - Graduatoria 
progetti – “Selezione per progetto ”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

Vista la deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.2001 concernente “Piano degli interventi di 
Politiche attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione - Direttive attuative - Biennio 
2001/2002 - P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - Fondo Sociale Europeo”; 
 

Tenuto conto: 
 
- che le azioni della Misura C.4.2.a riguardano interventi di alfabetizzazione informatica e 

linguistica per adulti in età lavorativa; 
 

- che la scheda di azione C.4.2.a relativa al POR anno 2001 prevede il finanziamento di 
Euro 381.208,00 di cui Euro 258.228,00 per la sub-azione I, Euro 122.980,00 per la sub-
azione II; 

 
- che con Deliberazione n. 1332 del 31.12.2001, la Giunta regionale ha impegnato sui 

pertinenti capitoli del Bilancio di previsione 2001 Euro 381.208,00 per l’espletamento 
delle attività riferite al punto precedente; 

 
- che con Determinazione del proprio Direttore n. DL/226 del 5 settembre 2002 è stato 

costituito il Nucleo di valutazione per l’esame dei progetti relativi alla misura di che 
trattasi; 

 
- che con nota del 14 ottobre 2002 prot. n. 88/I/int (All. “A”) il Coordinatore del Nucleo ha 

p 
 
- resentato la graduatoria provvisoria, approvata con Determinazione dirigenziale n. DL/4 

618 del 14 ottobre 2002 
 
- che nella citata Determinazione viene stabilito che, al fine di consentire il pieno utilizzo 

delle risorse stanziate per la realizzazione degli interventi di che trattasi, le economie 
vengono utilizzate in primo luogo all’interno della stessa scheda di azione, in secondo 
luogo nella stessa misura di competenza del Servizio per l’Istruzione (All. “B”), secondo 
quanto stabilito dalla relativa scheda d’Azione; 

 
- che con nota del 20/11/02 (All. “C”) il Coordinatore del Nucleo ha presentato l’elenco dei 

progetti eleggibili a finanziamento, corretto a seguito delle opposizioni presentate dai 



/ 

 

ricorrenti sulla graduatoria provvisoria, precedentemente citata; 

- che i progetti che verranno ammessi a finanziamento sono i primi delle graduatorie come 
di seguito elencati: 

 
• Sub-azione I n. 5 progetti; 

 
• Sub-azione II non sono stati presentati progetti; 

 
- che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la realizzazione 

dei nuovi progetti presentati, a valere sulla programmazione POR 2001 dell’Asse C, con 
procedura “Selezione per progetto”, come previsto nel quadro sinottico delle 
attività/risorse per l’annualità 2001 e 2002 (ob. 3), contenuto nella deliberazione G.R. n. 
1332 del 31.12.01; 

 
- Preso Atto - che nella scheda d’Azione C.4.2.A scaturiscono economie dalla sub-azione I 

pari ad Euro 178.389,67 e dalla sub-azione II economie pari ad Euro 122.980,00, non 
utilizzabili in quanto per la sub-azione I mancano progetti finanziabili, per la sub-azione II 
non sono stati presentati progetti; 

 
- Ritenuto - di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, 
 
- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatoria sub-azione I (All. “E”) 

prodotta dal citato Nucleo di Valutazione; 
 
- di ammettere a finanziamento per la sub-azione I, n. 5 progetti; 
 
- di prendere atto che per la sub-azione II non sono stati presentati progetti; 
 
- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi evidenziati nell’Allegato “D”; 
 
- di prendere atto che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei progetti presentati con procedura: “Selezione per progetto” a valere sulla 
programmazione POR 2001 dell’Asse A ammonta ad Euro 1.081.122,00 

 
- che nella scheda d’Azione C.4.2.A scaturiscono economie dalla sub-azione I pari ad Euro  

178.389,67 e dalla sub-azione II economie pari ad Euro 122.980,00, non utilizzabili in 
quanto per la sub-azione I mancano progetti finanziabili, per la sub-azione II non sono 
stati presentati progetti 

 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 
- al proprio Direttore per conoscenza; 
 



/ 

 

- al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti, per i successivi 
adempimenti; 

 
- all’Ufficio BURA per la pubblicazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Nicola Allegroni 

 



















































/ 

 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/92: 
Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura D/4.1 “Alta formazione per la diffusione 

dell’innovazione tecnologica e/o didattica presso enti di ricerca o Università” - 
Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.2001 concernente “Piano degli interventi di 

Politiche attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione - Direttive attuative - Biennio 
2001/2002 - P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - Fondo Sociale Europeo”; 

 
Tenuto conto: 

 

-che le azioni della Misura D/4.1 riguardano interventi di alta formazione per la diffusione 
dell’innovazione tecnologica e/o didattica presso enti di ricerca o Università; 

- che la scheda di azione D/4.1 relativa al POR anno 2001 prevede il finanziamento di 
Euro 129.124,00; 

 
- che con Deliberazione n. 1332 del 31.12.2001, la Giunta regionale ha impegnato sui 

pertinenti capitoli del Bilancio di previsione 2001 Euro 129.124,00 per l’espletamento delle 
attività riferite al punto precedente; 

 
- che con Determinazione del proprio Direttore n. DL/226 del 5 settembre 2002 è stato 

costituito il Nucleo di valutazione per l’esame dei progetti relativi alla misura di che trattasi; 
 
- che con nota del 14 ottobre 2002 prot. n. 88/I/int (All. “A”) il Coordinatore del Nucleo 

ha presentato la graduatoria provvisoria, approvata con Determinazione dirigenziale n. DL/4 
618 del 14 ottobre 2002 
 

- che non sono pervenute opposizioni avverso alla graduatoria; 

- che dal riparto non scaturiscono economie; 
 
- che è possibile procedere ad eventuale scorrimento; 
 
- che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei nuovi progetti presentati, a valere sulla programmazione POR 2001 
dell’Asse C, con procedura “Selezione per progetto”, ammonta a Euro 893,205,00, 
come previsto nel quadro sinottico delle attività/risorse per l’annualità 2001 e 2002 
(ob. 3), contenuto nella deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.01; 

 
Preso atto: 
 
- che i progetti che verranno ammessi a finanziamento sono i primi 4 della graduatoria, 



/ 

 

di cui il 4°, dell’Università di Teramo, per Euro 8.060,00 pari all’80,60% del finanziamento 
richiesto, dovrà essere opportunamente rimodulato, in quanto i fondi stanziati dal Piano 
2001 non sono sufficienti a coprire il costo totale del progetto; 

 
Ritenuto- di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, 
 
- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatorie (All. “E”) prodotte dal 
citato Nucleo di Valutazione; 
 
- di ammettere a finanziamento i primi 4 progetti della graduatoria, di cui il 4°, 

dell’Università di Teramo per Euro 8.060,00 pari all’80,60% del finanziamento richiesto, 
dovrà essere opportunamente rimodulato, in quanto i fondi stanziati dal Piano 2001 non 
sono sufficienti a coprire il costo totale del progetto; 

 
- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi evidenziati nell’Allegato “D”; 
 
- di prendere atto che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei progetti presentati con procedura: “selezione a progetto” a valere sulla 
programmazione POR 2001 dell’Asse C ammonta ad Euro 893.205,00. 

 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 
- al proprio Direttore per conoscenza; 
 
- al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti, per i successivi 

adempimenti; 
 
- che non è possibile procedere allo scorrimento per la ragione che mancano altri progetti 

finanziabili; 
 
- all’Ufficio BURA per la pubblicazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Nicola Allegrini 

 



















































/ 

- 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 04.12.2002, n. DL1/108: 
Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/2.3 “Azioni di accompagnamento e 

sistema” - Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Omissis 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in narrativa, 
 
- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatorie sub-azione I e sub-

azione II (All. “E”) prodotte dal citato Nucleo di Valutazione; 
 
- di ammettere a finanziamento n° 3 progetti; 
 
- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi evidenziati nell’Allegato “D”; 
 
- di prendere atto che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei progetti presentati con procedura: selezione “a progetti” a valere sulla 
programmazione POR 2001 dell’Asse C ammonta ad Euro 2.343.441,00; 

 
- di prendere atto che si sono determinate economie in quanto i progetti ammessi a 

finanziamento non assorbono per intero le risorse stanziate dal Piano 2001; 
 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 
- al proprio Direttore per conoscenza; 
 
- Al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti, per i successivi 

adempimenti; 
 
- all’ufficio BURA per la pubblicazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Nicola Allegrini 

 
 

 



















/ 

- 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITIC HE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DL9/126: 

Scheda di Azione anno 2001 asse A Misura A/2.1 Sub – azione I, Sub-azione II, Sub-
azione III” Interventi finalizzati all’assolvimento dell’obbligo scolastico e formativo nel 
sistema dell’istruzione scolastica” – “Selezione per progetto”- Graduatoria progetti. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.2001 concernente “Piano degli interventi di 
Politiche attive del Lavoro, della Formazione e dell’Istruzione - Direttive attuative - Biennio 
2001/2002 - P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - Fondo Sociale Europeo”; 
 

Tenuto conto: 
 
- che le azioni della Misura A/2.1 riguardano interventi finalizzati all’assolvimento 

dell’obbligo scolastico e formativo nel sistema dell’istruzione scolastica; 
 
- che la scheda di azione A/2.1 relativa al POR anno 2001 prevede il finanziamento di Euro 

581.788 di cui Euro 381.788,00 per le sub-azioni I e II, Euro 200.000,00 per la sub-azione 
III; 

 
- che nella scheda d’azione A/2.1 al punto 16 viene riservata, per la sub-azione I, sia per il 

2001 che per il 2002, la somma di Euro 61.974,83 all’Ente Abruzzo Lavoro per un 
progetto di aggiornamento dei Docenti degli istituti superiori d’Abruzzo sull’orientamento 
al Mercato del Lavoro; 

 
- che con Deliberazione n. 1332 del 31.12.2001, la Giunta regionale ha impegnato sui 

pertinenti capitoli del Bilancio di previsione 2001 Euro 581.778,00 per l’espletamento 
delle attività riferite al punto precedente; 

 
- che con Determinazione del proprio Direttore n. DL/226 del 5 settembre 2002 è stato 

costituito il Nucleo di valutazione per l’esame dei progetti relativi alla misura di che 
trattasi; 

 
- che con nota del 14 ottobre 2002 prot. n. 88/I/int (All. “A”) il Coordinatore del Nucleo ha 

presentato la graduatoria provvisoria, approvata con Determinazione dirigenziale n. DL/4 
618 del 14 ottobre 2002 

 
- che nella citata Determinazione viene stabilito che, al fine di consentire il pieno utilizzo 

delle risorse stanziate per la realizzazione degli interventi di che trattasi, le economie 
vengono utilizzate in primo luogo all’interno della stessa scheda di azione, in secondo 
luogo nella stessa misura di competenza del Servizio per l’Istruzione (“All. B”), secondo 
quanto stabilito dalla relativa scheda d’Azione; 

 
- che con nota del 20 novembre 2002 (All. “C”), il Coordinatore del Nucleo ha presentato 



/ 

- 

l’elenco dei progetti eleggibili a finanziamento, corretto a seguito delle opposizioni 
presentate dai ricorrenti sulla graduatoria provvisoria, precedentemente citata; che i 
progetti collocati al primo ed al secondo posto della citata graduatoria hanno lo stesso 
punteggio per cui è stato necessario procedere al sorteggio pubblico per stabilire l’ordine 
di priorità; 

 
- che il giorno 28 novembre 2002, la commissione costituita dal Dirigente del Servizio con 

nota prot. n. 32/int. del 21 novembre 2002 (All. “F”), ha effettuato il sorteggio pubblico 
per stabilire l’ordine di priorità; 

 
- che a seguito del sorteggio l’Akon Service risulta collocato al primo posto e l’istituto 

d’Arte “M: dei Fiori” di Penne al secondo posto (All. “G “); 
 
- che il progetto presentato dall’Istituto d’Arte “M: dei Fiori” di Penne sarà finanziato per 

l’88,99%, pari ad Euro 284.466,23, con conseguente rimodulazione dello stesso, in quanto 
le risorse disponibili non consentono di coprire per intero il costo dell’intervento; 

 
- che i progetti che verranno ammessi a finanziamento sono i primi delle graduatorie (All. 

“B”) come di seguito elencati: 
 

Sub-azione I e II n. 3 progetti, di cui il primo riservato ad Abruzzo Lavoro; 
Sub-azione III n. 3 progetti; 

 
- che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la realizzazione 

dei progetti presentati, a valere sulla programmazione POR 2001 dell’Asse A ammonta ad 
Euro 1.081.122,00, con procedura “Selezione per progetto”, come previsto nel quadro 
sinottico delle attività/risorse per l’annualità 2001 e 2002 (ob. 3), contenuto nella 
deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.01; 

 
Preso atto: 
 
- che nella scheda d’Azione A/2.1 l’economia risultante dalla sub-azione III pari ad Euro 

7.613,06 confluisce nelle sub-azioni I e II; 
 

- che per la graduatoria sub-azioni I e II si può procedere ad eventuali scorrimenti; 
 

- che per la sub-azione III non è possibile procedere a scorrimento per la ragione che 
mancano altri progetti finanziabili; - 

 
Ritenuto di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa 

 
- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatorie sub-azioni I e II, sub-

azione III (All. “E”) prodotte dal citato Nucleo di Valutazione; 
 
- di ammettere a finanziamento per le sub-azioni I e II n. 3 progetti di cui il primo riservato 



/ 

- 

ad Abruzzo Lavoro; 
per la  sub-azione III n. 3 progetti di cui il terzo, dell’istituto d’Arte “M: dei Fiori” di 

Penne sarà finanziato per l’88,99%, pari ad Euro 284.466,23, con conseguente 
rimodulazione del progetto, in quanto le risorse disponibili non consentono di coprire per 
intero il costo dell’intervento; 

 
- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi evidenziati nell’Allegato “D”; 
 
- di prendere atto che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei progetti presentati con procedura: selezione “a progetti” a valere sulla 
programmazione POR 2001 dell’Asse A ammonta ad Euro 1.081.122,00 

 
- di prendere atto che nella scheda d’Azione A/2.1 l’economia scaturita dalla sub-azione III 

pari ad Euro 7.613,06 confluisce nelle sub-azioni I e II; 
 
- di prendere atto che per le sub-azioni I e II si può procedere ad eventuali scorrimenti; 
 
- di prendere atto che per la sub-azione III non è possibile procedere a scorrimento per la 

ragione che mancano altri progetti finanziabili; 
 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 
- al proprio Direttore per conoscenza; 
 
- al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti, per i successivi 

adempimenti; 
 
- all’ Ufficio BURA per la pubblicazione. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Dott. Nicola Allegrini 

 

























































/ 

- 

DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED 
ISTRUZIONE 

 
DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DL9/127: 

Scheda di Azione anno 2001 Asse C Misura C/2.1 Sub – Azione I, Sub-azione II, 
Interventi finalizzati a prevenire l’insorgere delle cause dell’abbandono” – “Selezione 
per progetto”- Graduatoria progetti. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.2001 concernente “Piano degli interventi di 

Politiche attive del Lavoro, della Formazione e dell’istruzione - Direttive attuative - Biennio 
2001/2002 - P.O.R. Abruzzo Obiettivo 3 - 2000/2006 - Fondo Sociale Europeo”; 

 
Tenuto conto: 
 
- che le azioni della Misura C/2.1 riguardano interventi finalizzati a prevenire 

l’insorgere delle cause dell’abbandono; 
 

- che la scheda di azione C/2.1 relativa al POR anno 2001 prevede il finanziamento di 
Euro 1.154.283 di cui Euro 896.055,00 per la sub-azione I, Euro 258.228,00 per la 
sub-azione II; 

 
- che con Deliberazione n. 1332 del 31.12.2001, la Giunta regionale ha impegnato sui 

pertinenti capitoli del Bilancio di previsione 2001 Euro 1.154.283,00 per 
l’espletamento delle attività riferite al punto precedente; 

 
- che con Determinazione del proprio Direttore n. DL/226 del 5 settembre 2002 è stato 

costituito il Nucleo di valutazione per l’esame dei progetti relativi alla misura di che 
trattasi; 

 
- -che con nota del 14 ottobre 2002 prot. n. 88/I/int (All. “A”) il Coordinatore del 

Nucleo ha presentato la graduatoria provvisoria, pubblicata con Determinazione 
dirigenziale n. DL/4 618 del 14 ottobre 2002; 

 
- che nella citata Determinazione, secondo quanto stabilito dalla relativa scheda 

d’Azione, alfine di consentire il pieno utilizzo delle risorse stanziate per la 
realizzazione degli interventi di che trattasi, le economie vengono utilizzate in primo 
luogo all’interno della stessa scheda di azione, in secondo luogo nella stessa misura di 
competenza del Servizio per l’istruzione (All. “B”); 

 
- che con nota del 20.11.02 (All. “C”), il Coordinatore del Nucleo ha presentato 

l’elenco dei progetti eleggibili a finanziamento, corretto a seguito delle opposizioni 
presentate dai ricorrenti sulla graduatoria provvisoria, precedentemente citata; 

 
- che i progetti collocati al nono, decimo e undicesimo posto, della citata graduatoria, 

hanno lo stesso punteggio per cui è stato necessario procedere al sorteggio pubblico 
per stabilire l’ordine di priorità; 



/ 

- 

 
- che il giorno 28 novembre 2002, la commissione costituita dal Dirigente del Servizio 

con nota prot. n. 32/int. del 21 novembre 2002 (All. “F”), ha effettuato il sorteggio 
pubblico per stabilire l’ordine di priorità; 

 
- che a seguito del sorteggio il C.I.F.A.P.P risulta collocato al nono posto; Liceo 

Scientifico di Francavilla al decimo posto e l’Istituto d’Arte di Pescara all’undicesimo 
posto (All. “G”); 

 
- che il progetto dell’istituto d’Arte di Pescara sarà finanziato per il 45,20% pari ad Euro 

166.190,66, con conseguente rimodulazione del progetto, in quanto le risorse 
disponibili non consentono di coprire per intero il costo dell’intervento; 
- che i progetti che verranno ammessi a finanziamento sono: 

 
per la sub-azione I i primi 11 della graduatoria;, di cui l’ultimo, dell’istituto Statale 
d’Arte di Pescara, per Euro 166.190,66 , pari 45,20% del finanziamento richiesto, 
opportunamente rimodulato, in quanto le risorse disponibili non sono sufficienti a 
coprire il costo totale; 

 
per la sub-azione II n. 2, gli unici ammessi a finanziamento; 

 
- che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare per la 

realizzazione dei progetti presentati, a valere sulla programmazione POR 2001 
dell’Asse C, con procedura “selezione per progetti”, ammonta a Euro 2.343.441,00 
come previsto nel quadro sinottico delle attività/risorse per l’annualità 2001 e 2002 
(ob. 3), contenuto nella deliberazione G.R. n. 1332 del 31.12.01; 

 
Preso atto che nella scheda d’Azione C/2.1, sub Az. I, confluiscono interamente le 

economie risultanti dalla sub Az. II della stessa scheda pari ad Euro 132,08 e dalla Misura 
C/2.3, pari ad Euro 146.421,75 consentendo di finanziare un ulteriore progetto per il 45,20% 
pari ad Euro 166.190,66, opportunamente rimodulato, in quanto trattasi di stesse procedure 
concorsuali a proge tto; 
 

Ritenuto di far proprie le risultanze prodotte dal citato Nucleo di valutazione; 
 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa 
 

- di far proprie le risultanze Elenco generale (All. “D”), Graduatorie sub-azione I e sub-
azione II (All. “E”) e le prescrizioni prodotte dal citato Nucleo di Valutazione 

 
- di ammettere a finanziamento: 
- per la sub-azione I n. 11 progetti di cui l’ultimo, dell’Istituto Statale d’Arte di Pescara 

utilmente collocato in graduatoria, per 45,20% pari ad Euro 166.190,6, 
opportunamente rimodulato, 

 
- per la sub-azione II n. 2 progetti; 

 



/ 

- 

- di non ammettere a finanziamento i progetti esclusio evidenziati nell’Allegato “D”; 
 

- di prendere atto che il limite antitrust del 25% del finanziamento pubblico da erogare 
per la realizzazione dei progetti presentati con procedura “selezione per progetti” a 
valere sulla programmazione POR 2001 dell’Asse C ammonta ad Euro 2.343.441,00. 

 
- di provvedere in data odierna all’affissione della presente Determinazione all’Albo di 

questa Direzione ed alla sua immediata trasmissione: 
 

- al proprio Direttore per conoscenza; 
 

- Al Dirigente del Servizio Implementazione programmi e progetti per i successivi 
adempimenti; 

 
- all’ufficio BURA per la pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Nicola Allegrini 
 
 

 

























































/ 

- 

 
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 

DELLA FORMAZIONE E DELL’ISTRUZIONE 
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE 

ED ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE 18.12.2002, n. DL9/134: 
Scheda di azione D/2.3 – POR 2001 – “Formazione dei dipendenti della 

amministrazione provinciali e degli enti locali per la gestione dei fondi strutturali”. 
Selezione per progetto. Graduatoria definitiva -. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Omissis 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di fare proprie le risultanze prodotte dal Nucleo di valutazione e formalizzate nelle 
graduatorie di cui agli allegati A,B,C,D,E,F già affisse all’Albo della Direzione come 
parte integrante e sostanziale della citata Determinazione dirigenziale n. DL1/72 del 
12.11.2002; 

 
2. di ammettere a finanziamento 36 corsi suddivisi in 9 corsi per ciascuna provincia 

seguendo l’ordine di graduatoria secondo il seguente riparto: 
 

NUMERO CORSI AMMESSI A FINANZIAMENTO E RELATIVE RISORSE 
ASSEGNATE 

 
PROVINCE DIRIGENTI 

N. CORSI  RISORSE 
CATEGORIA “D” 
N. CORSI         
RISORSE 

CATEGORIA “C” 
N. CORSI     RISORSE 

TOTALE 

L’AQUILA 1 Euro 34.859,80 3 Euro 102.801,14 5 Euro 177.939,80 Euro 315.600,74 
TERAMO 2 Euro 69.359,80 4 Euro 129.765,34 3 Euro 96.324,00 Euro 295.449,14 

PESCARA 3 Euro 104.220,00 3 Euro 104.220,00 3 Euro 103.515,00 Euro 311.955,00 

CHIETI 0  6 Euro 204.930,00 3 Euro 102.465,00 Euro 307.395,00 

TOTALE 
Generale 

6 Euro 208.439,60 16 Euro 541.716,48 14 Euro 480.243,80 Euro 1.230.399,88 

 



/ 

- 

 
RISORSE STANZIATE 
DISPONIBILITÀ 2001 

RISORSE CONCEDIBILI ECONOMIE 

Euro 1.254.990,00 Euro 1.230.399,88 Euro 23.590,12 
 

3.  di non ammettere a finanziamento i progetti esclusi come evidenziati nell’allegato 
“F”; 

 
4. .di prendere atto che è stata fissata la percentuale massima del 25% per l’Asse “D” 

pari ad Euro 893.205,00 quale limite antitrust di finanziamento pubblico da erogare ai 
soggetti attuatori con riferimento alle sole attività “a progetto; 

 
5. di utilizzare le risorse non utilizzate pari ad Euro 23.590,12, per le azioni della stessa 

misura con priorità per l’azione D/2.1 
 

6. di provvedere in data odierna alla trasmissione delle presente Determinazione: 
- al proprio Direttore per conoscenza; 
- al Dirigente del Servizio Implementazione Programmi e Progetti, per i successivi 

adempimenti; 
- all’Ufficio BURA per la sua pubblicazione. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Dott. Nicola Allegrini 
 

 
 












































































































































	SOMMARIO
	Parte I LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE
	ORDINANZE E DETERMINAZIONI
	Dirigenziali
	SERVIZIO PROGRAMMAZIONE INTERVENTI POLITICHE LAVORO, FORMAZIONE ED ISTRUZIONE
	DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/89:
	Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/2.2 SUB – AZ. II “Interventi finalizzati all’assolvimento dell’obbligo scolastico e formativo” – Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”

	DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/90:
	Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/1.5 sub-azione I, sub-azione II “Interventi finalizzati a migliorare la qualità del sistema dell’istruzione” - Graduatoria progetti - sub - az. I “Gestione diretta ”sub-azione II “Selezione per progetto ”

	DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/91:
	Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/4.2.a Sub-azione I, Sub-azione II “Alfabetizzazione informatica e linguistica per adulti in età lavorativa” - Graduatoria progetti – “Selezione per progetto ”.

	DETERMINAZIONE 03.12.2002, n. DL1/92:
	Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura D/4.1 “Alta formazione per la diffusione dell’innovazione tecnologica e/o didattica presso enti di ricerca o Università” - Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”.

	DETERMINAZIONE 04.12.2002, n. DL1/108:
	Scheda di Azione anno 2001 asse C Misura C/2.3 “Azioni di accompagnamento e sistema” - Graduatoria progetti – “Selezione per progetto”.

	DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DL9/126:
	Scheda di Azione anno 2001 asse A Misura A/2.1 Sub – azione I, Sub-azione II, Subazione III” Interventi finalizzati all’assolvimento dell’obbligo scolastico e formativo nel sistema dell’istruzione scolastica” – “Selezione per progetto”- Graduatoria proge

	DETERMINAZIONE 12.12.2002, n. DL9/127:
	Scheda di Azione anno 2001 Asse C Misura C/2.1 Sub – Azione I, Sub-azione II, Interventi finalizzati a prevenire l’insorgere delle cause dell’abbandono” – “Selezione per progetto”- Graduatoria progetti.

	DETERMINAZIONE 18.12.2002, n. DL9/134:
	Scheda di azione D/2.3 – POR 2001 – “Formazione dei dipendenti della amministrazione provinciali e degli enti locali per la gestione dei fondi strutturali”. Selezione per progetto. Graduatoria definitiva -.








